Unde in Epistola ad Hebraeos, cum dixisset : *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiorem feramur, ita subjunxit : non rursus jacentes fundamentum paenitentiae ab operibus mortuis et fidei ad Deum, baptismatum doctrinae, impositionis quoque manuum et resurrectionis mortuorum et iudicii aeterni. Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei Verbum, virtutesque saeculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad paenitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentui habentes*.^a Renovari quippe ad paenitentiam dixit, et rursus crucifigere sibimetipsis Filium Dei, id est novos fieri per paenitentiam, iterumque baptizari. Nam qui iterum volunt baptizari, rursus quantum in ipsis est crucifigunt et ostentui habent Filium Dei. Juxta hunc sensum et illud accipitur quod item dicit : *Voluntarie enim peccantibus post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccato*^b. Sed et hic ubi dixerat : *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, etc.*, ita dixit : *Scientes quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo*^c. Haec enim omnia cum dicit, terret nos ut metuamus post baptismum ad vitia relabi, quia non possumus rebaptizari. Non paenitentiam aut remissionem peccatorum, sed secundum excludit baptismum.

In hoc actu consistit et decertat dicendo : *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut oboediatis*

C'est pourquoi dans l'*Épître aux Hébreux*, après avoir dit : « Laissant donc le début élémentaire de la doctrine du Christ, passons à ce qui est plus parfait », il ajoute : « Nous n'avons plus à jeter le fondement de la pénitence qui nous éloigne des œuvres mortes, ni les fondements de la foi en Dieu, de la doctrine du baptême, de l'imposition des mains, de la résurrection des morts et du jugement éternel. Car il est impossible pour ceux qui ont été une fois illuminés, ont même goûté le don céleste et ont participé au Saint-Esprit, ont goûté aussi l'excellente parole de Dieu et les vertus du siècle à venir, puis sont retombés, de se renouveler une seconde fois pour la pénitence : ce serait crucifier une seconde fois pour eux le Fils de Dieu et se moquer de lui. » Quand il dit : « se renouveler pour la pénitence et crucifier une seconde fois pour eux le Fils de Dieu », cela équivaut à dire : devenir un être nouveau par la pénitence et être une seconde fois baptisés. En effet, ceux qui veulent être baptisés une seconde fois crucifient de nouveau le Fils de Dieu en ce qui les concerne, et se moquent de lui. C'est encore dans le même sens qu'il faut entendre ces mots : « Pour ceux qui pèchent volontairement après avoir reçu la connaissance de la vérité, il ne reste plus d'hostie pour le péché. » Mais dans ce passage où il disait : « Ignorez-vous que nous tous qui avons été baptisés dans le Christ Jésus », etc., il ajoute : « sachant que le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus, et que la mort n'aura plus d'empire sur lui; car en tant qu'il est mort pour le péché, il est mort une fois, mais en tant qu'il vit, il vit à Dieu. Ainsi estimez-vous morts au péché, mais vivant à Dieu. » Il dit tout cela pour nous faire peur, pour que nous craignons de retomber dans les vices après le baptême, puisque nous ne pouvons pas être rebaptisés. Il n'exclut pas la pénitence ou la rémission des péchés, mais il exclut le second baptême.